
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «ЛЕНИНГРАДСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ 

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П РИ  К А З

«21 » августа 2023 г. № 795

ст. Ленинградская

О внесении изменений в приказ от 25.12.2019 № 6669 «Об организации 
платных медицинских услуг в ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» М3 КК»

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 21.11.2011г. № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан РФ», постановлением Правительства 
РФ от 11 мая 2023 года № 736 «Об утверждении Правил предоставления 
медицинскими организациями платных медицинских услуг, внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации 
и признании утратившим силу постановления Правительства Российской 
Федерации от 4 октября 2012 г. № 1006» (далее — Правила),
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменение в приказ от 25.12.2019 № 6669 «Об
организации платных медицинских услуг в ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» М3 
КК», изложив приложение 1 в новой редакции согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу с 1 сентября 2023года.

Главный врач
ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» М3 КК

Согласовано: 
Начальник планово
экономического отдела

Главный бухгалтер

Главный юрисконсульт



Приложение к приказу 
№795 от 21.08.2023

« Приложение №1 
к приказу № 6669 

от 25 декабря 2023 года

Правила предоставления государственным бюджетным учреждением 
здравоохранения «Ленинградская центральная районная больница» 

министерства здравоохранения Краснодарского края 
платных медицинских услуг

1.Назначение
Настоящие правила предоставления платных медицинских услуг в 

государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Ленинградская 
центральная районная больница» министерства здравоохранения 
Краснодарского края (далее -  правила) разработаны в целях упорядочения 
деятельности в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в 
части предоставления платных медицинских услуг, более полного 
удовлетворения потребностей населения в медицинской помощи, а также 
привлечения дополнительных финансовых средств для материально- 
технического развития и содержания ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» М3 КК и 
материального поощрения его работников.

2,Основые понятия и определения
2.1. Для целей настоящих Правил используются следующие основные 

понятия:
«платные медицинские услуги» - медицинские услуги, 

предоставляемые на возмездной основе за счет личных средств граждан, 
средств работодателей и иных средств на основании договоров, в том числе 
договоров добровольного медицинского страхования (далее - договоры);

«потребитель» - физическое лицо, имеющее намерение получить 
платные медицинские услуги либо получающее платные медицинские услуги 
лично в соответствии с договором. Потребитель, получающий платные 
медицинские услуги, является пациентом, на которого распространяется 
действие Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации";

«заказчик» - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение 
заказать или приобрести платные медицинские услуги либо заказывающее 
или приобретающее платные медицинские услуги в соответствии с 
договором в пользу потребителя;

«исполнитель» - ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» М3 КК, предоставляющее 
платные медицинские услуги потребителям.

Понятие «потребитель» применяется также в значении, установленном 
Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей». Понятие 
«медицинская организация» употребляется в значении, определенном в



Федеральном законе «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации».

2.2. Платные медицинские услуги предоставляются ГБУЗ
«Ленинградская ЦРБ» М3 КК на основании перечня работ (услуг), 
составляющих медицинскую деятельность и указанных в лицензии на 
осуществление медицинской деятельности, предоставленной в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации о лицензировании 
отдельных видов деятельности.

2.3 Требования к платным медицинским услугам, в том числе к их 
объему и срокам предоставления, определяются по соглашению сторон 
договора, если федеральными законами или иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены другие 
требования.

З.Условия предоставления платных медицинских услуг

3.1 Условием предоставления платных медицинских услуг является 
заключение договора с потребителем или заказчиком. Договор заключается 
потребителем (заказчиком) и исполнителем в письменной форме 
(Приложение № 1 к Правилам).

Договор составляется в 3 экземплярах, один из которых находится у 
исполнителя, второй - у заказчика, третий - у потребителя. В случае если 
договор заключается потребителем и исполнителем, он составляется в 2 
экземплярах.

В случае отказа потребителя после заключения договора от получения 
медицинских услуг договор расторгается. Исполнитель информирует 
потребителя (заказчика) о расторжении договора по инициативе потребителя, 
при этом потребитель (заказчик) оплачивает исполнителю фактически 
понесенные исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств 
по договору.

При заключении договора потребителю и (или) заказчику 
предоставляется в доступной форме информация о возможности получения 
соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы 
в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи (далее - программа) и территориальной 
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи (далее - территориальная программа).

Отказ потребителя от заключения договора не может быть причиной 
уменьшения видов и объемов медицинской помощи, предоставляемых 
такому потребителю без взимания платы в рамках программы и 
территориальной программы.

При предоставлении платных медицинских услуг должны соблюдаться 
порядки оказания медицинской помощи, утвержденные Министерством 
здравоохранения РФ.



3.2 ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» М3 КК оказывает платные 
медицинские услуги в соответствии с прейскурантом цен, утвержденным 
приказом главного врача ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» М3 КК и по профилям 
указанным в лицензии ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» М3 КК на осуществление 
медицинской деятельности, выданной в установленном порядке.

3.3 Платные медицинские услуги предоставляются в полном объеме 
стандарта медицинской помощи, утвержденного Министерством 
здравоохранения РФ, либо по просьбе потребителя в виде осуществления 
отдельных консультаций или медицинских вмешательств, а так же в объеме, 
превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи, по 
письменному согласию потребителя и (или) заказчика.

3.4 Учреждение имеет право предоставлять платные медицинские 
услуги:
а) на иных условиях, чем предусмотрено программой, территориальными 
программами и (или) целевыми программами, в следующих случаях:

назначение и применение по медицинским показаниям лекарственных 
препаратов, не входящих в перечень жизненно необходимых и важнейших 
лекарственных препаратов, если их назначение и применение не 
обусловлены жизненными показаниями или заменой из-за индивидуальной 
непереносимости лекарственных препаратов, входящих в указанный 
перечень, а также не закупаемых за счет бюджетных ассигнований бюджетов 
всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;

применение медицинских изделий, лечебного питания, в том числе 
специализированных продуктов лечебного питания, не закупаемых за счет 
бюджетных ассигнований бюджетов всех уровней бюджетной системы 
Российской Федерации и не подлежащих оплате в рамках программы, и 
территориальной программы;

установление индивидуального поста медицинского наблюдения при 
оказании медицинской помощи в стационарных условиях при отсутствии 
медицинских показаний к установлению индивидуального поста 
медицинского наблюдения;

б) анонимно, за исключением случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;

в) гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за 
исключением лиц, застрахованных по обязательному медицинскому 
страхованию, и гражданам Российской Федерации, не проживающим 
постоянно на ее территории и не являющимся застрахованными по 
обязательному медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено 
международными договорами Российской Федерации;

г) при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за 
исключением случаев и порядка, которые предусмотрены статьей 21 
Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской



Федерации", а также за исключением оказания медицинской помощи в 
экстренной форме.

3.5 Медицинская помощь при предоставлении платных медицинских 
услуг организуется и оказывается:

а) в соответствии с положением об организации оказания медицинской 
помощи по видам медицинской помощи, которое утверждается 
Министерством здравоохранения Российской Федерации;

б) в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, 
утверждаемыми Министерством здравоохранения Российской Федерации, 
обязательными для исполнения на территории Российской Федерации всеми 
медицинскими организациями;

в) на основе клинических рекомендаций;
г) с учетом стандартов медицинской помощи, утверждаемых 

Министерством здравоохранения Российской Федерации (далее - стандарт 
медицинской помощи.

4. Порядок и форма предоставления платных медицинских услуг

Исполнитель предоставляет платные медицинские услуги, качество 
которых должно соответствовать условиям договора и требованиям, 
предъявляемым к услугам соответствующего вида.

В случае если федеральным законом, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации предусмотрены обязательные требования к 
качеству медицинских услуг, качество предоставляемых платных 
медицинских услуг должно соответствовать этим требованиям.

Платные медицинские услуги предоставляются при наличии 
информированного добровольного согласия потребителя (законного 
представителя потребителя), данного в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан.

Исполнитель предоставляет потребителю (законному представителю 
потребителя) по его требованию и в доступной для него форме информацию:

- о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах 
обследования, диагнозе, методах лечения, связанном с ними риске, 
возможных вариантах и последствиях медицинского вмешательства, 
ожидаемых результатах лечения;

- об используемых при предоставлении платных медицинских услуг 
лекарственных препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их 
годности (гарантийных сроках), показаниях (противопоказаниях) к 
применению.

В случае если при предоставлении платных медицинских услуг 
потребуется предоставление дополнительных медицинских услуг по 
экстренным показаниям для устранения угрозы жизни потребителя при 
внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострениях хронических 
заболеваний, такие медицинские услуги оказываются без взимания платы в 
соответствии с Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации».



В случае если при предоставлении платных медицинских услуг 
требуется предоставление на возмездной основе дополнительных 
медицинских услуг, не предусмотренных договором, исполнитель обязан 
предупредить об этом потребителя (заказчика).

Без согласия потребителя (заказчика) исполнитель не вправе 
предоставлять дополнительные медицинские услуги на возмездной основе.

Исполнитель обязан при оказании платных медицинских услуг 
соблюдать установленные законодательством РФ требования к оформлению 
и ведению медицинской документации, учетных и отчетных статистических 
форм, порядку и срокам их представления.

При предоставлении платных медицинских услуг гражданам 
иностранных государств (нерезидентам) исполнитель обеспечивает передачу 
сведений об осуществлении медицинской деятельности в отношении 
нерезидентов в соответствии с указаниями Центрального банка Российской.

До заключения Договора, исполнитель в письменной форме 
уведомляет потребителя (заказчика) о том, что несоблюдение указаний 
(рекомендаций) медицинского работника, предоставляющего платную 
медицинскую услугу, в том числе назначенного режима лечения, могут 
снизить качество предоставляемой платной-медицинской услуги, повлечь за 
собой невозможность ее завершения в срок или отрицательно сказаться на 
состоянии здоровья потребителя.

Платные медицинские услуги предоставляются в ГБУЗ «Ленинградская 
ЦРБ» М3 КК ежедневно с 8-00 до 18-00 часов.

Оказание платных медицинских услуг может осуществляться 
сотрудниками учреждения, которым разрешено совмещение, за счет 
интенсивности работы или в дополнительное время.

В случаях, когда выполнение функциональных обязанностей работника 
технологически и (или) организационно связано с совмещением работы по 
предоставлению платных медицинских услуг, в учреждении утверждается 
перечень должностей структурных подразделений, которым разрешено 
совмещение работ по основной деятельности с оказанием платных услуг 
(Приложение № 2 к Правилам).

5. Порядок оплаты медицинских услуг

Медицинские услуги предоставляются Исполнителем по ценам, в 
соответствии с прейскурантом цен, утвержденным приказом главного врача 
ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» М3 КК. С указанным решением и нормативно
правовыми актами, утверждающими цена на медицинские услуги ГБУЗ 
«Ленинградская ЦРБ» М3 КК можно ознакомиться на:

- официальном сайте учреждения Ьир://сгЬ1еп.ги/;
- информационных стендах учреждения.
Потребитель (заказчик) обязан оплатить предоставленную 

исполнителем медицинскую услугу в сроки и в порядке, которые определены 
договором.



Оплата Потребителем (Заказчиком) производится наличным или 
безналичным платежом в кассу или по безналичному расчету на счет 
Исполнителя до предоставления медицинской услуги (предоплата).

При оплате наличным или безналичным платежом в кассу Исполнитель 
обязан выдать Заказчику кассовый чек.

6. Порядок использования средств от платных медицинских услуг

6.1 Доходы от оказания платных медицинских услуг распределяются в 
соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности, 
утвержденным главным врачом ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» М3 КК.

План ФХД в части приносящей доход деятельности формируется в 
соответствии со структурой утвержденных тарифов и планируемых объемов 
оказания медицинской помощи.

Доля средств на оплату труда определяется в соответствии со 
структурой тарифа. Ежемесячный фонд оплаты труда определяется по 
полученным доходам от платных медицинских услуг.

6.2 В ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» М3 КК распределение средств на 
оплату труда сотрудников производится в соответствии с утвержденными 
Положениями об оплате труда на основании отчетов и протоколов 
структурных подразделений, занятых оказанием платных медицинских 
услуг, комиссией в составе:

Председатель комиссии:
Главный врач -  Л.Ю. Есаян;
Секретарь комиссии - ведущий экономист Н.П.Королева.
Члены комиссии:
И.о. заместителя главного врача по поликлиническому разделу работы
-  И.А.Голубова;
Заместитель главного врача по медицинской части -  Е.Н. Давыдова;
Главный бухгалтер -  С.Е. Балабанова;
Начальник планово-экономического отдела -  Д.В. Шубная;
Главный юрисконсульт -  Н.В. Лоренц;
Председатель профсоюзного комитета - О.И. Басенкова.
Ежемесячно по итогам заседания комиссии оформляется приказ о 

начислении заработной платы с приложением списка сотрудников ГБУЗ 
«Ленинградская ЦРБ» М3 КК.

7. Ответственность и контроль за предоставлением 
платных медицинских услуг

Контроль за организацией и качеством оказания платных медицинских 
услуг, а также правильностью взимания платы с пациентов, осуществляются 
в пределах своей компетенции министерство здравоохранения 
Краснодарского края и другие организации и учреждения, на которые



возложены полномочия по проверке деятельности медицинских организаций 
в соответствии с законами и иными правовыми актами РФ.

Ответственность за организацию платных медицинских услуг в ГБУЗ 
«Ленинградская ЦРБ» М3 КК, обеспечение контроля за качеством их 
выполнения, за соблюдением тарифов при оказании платных медицинских 
услуг, выполнение закона РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав 
потребителей», правильность и достоверность учета деятельности ГБУЗ 
«Ленинградская ЦРБ» М3 КК по оказанию платных медицинских услуг 
возлагается на главного врача.



Приложение № 1 
к Правилам 

предоставления 
государственным бюджетным 

учреждением здравоохранения 
«Ленинградская центральная 

районная больница» министерства 
здравоохранения Краснодарского края 

платных медицинских услуг

ДОГОВОР №______
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ

ст. Ленинградская "___"________________20___г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Ленинградская центральная 
районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края, свидетельство о 
внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц выдано Инспекцией МНС 
России по Ленинградскому району Краснодарского края 29.08.2002 г., серия 23 № 001232427, 
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице главного врача Есаяна Льва Юрьевича, 
действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин(ка)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», а также

именуемый в дальнейшем «Потребитель» (пациент), с другой стороны, заключили настоящий 
Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Потребитель поручает, а Исполнитель обязуется оказать следующие платные медицинские 
услуги в соответствии с указанным перечнем, либо приложением к настоящему Договору:

1.2. Перечень и стоимость услуг, предоставляемых Потребителю, указаны в прейскуранте 
Исполнителя, действующем на дату составления настоящего Договора.
1.3. При исполнении настоящего договора стороны руководствуются действующим 
законодательством Российской Федерации и Краснодарского края, регулирующим предоставление 
гражданам платных медицинских услуг.

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
2.1. Услуги Потребителю оказываются в соответствии с режимом работы Исполнителя, который 
доводится до сведения Потребителя при заключении договора путем размещения на 
информационном стенде Исполнителя. Заказчик и Потребитель ознакомлены с Прейскурантом до 
заключения настоящего Договора,
2.2. При возникновении необходимости оказания дополнительных услуг, не предусмотренных 
пунктом 1.1 настоящего договора, они оформляются дополнительным соглашением к настоящему 
договору и оплачиваются Потребителем согласно прейскуранту.
2.3. В случае необходимости привлечения третьих лиц для оказания медицинских услуг 
Потребителю Исполнитель обязан привлекать третьих лиц, обладающих необходимыми 
разрешениями на оказание соответствующих медицинских услуг, а также обладающих 
необходимыми знаниями и квалификацией. При привлечении третьих лиц для оказания 
медицинских услуг Потребителю Исполнитель обязан довести до сведения Потребителя всю 
необходимую информацию о третьем лице, а также информацию о времени и месте оказания 
Потребителю данных медицинских услуг.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1 Стоимость оказываемых «Потребителю» услуг по настоящему Договору составляет:
______________________________________________________________руб.
3.2. Оплата Заказчиком производится наличным или безналичным платежом в кассу или по 
безналичному расчету на счет Исполнителя до предоставления медицинской услуги (предоплата).



3.3. При оплате наличным или безналичным платежом в кассу Исполнитель обязан выдать 
Заказчику кассовый чек.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1 .Исполнитель обязан:
4.1.1. Своевременно и качественно оказать Потребителю медицинские услуги в установленный 
договором срок;
4.1.2. Предоставить Потребителю доступную для его понимания достоверную информацию о 
предоставляемых услугах до подписания договора;
4.1.3. При оказании медицинских услуг использовать методы профилактики, диагностики, 
лечения, медицинские технологии, лекарственные средства, иммунобиологические препараты и 
дезинфекционные средства, разрешенные к применению в установленном законом порядке:
4.1.4. Обеспечить Потребителя информацией, включающей в себя сведения о разрешении 
(лицензии) на медицинскую деятельность, о месте оказания услуг, режиме работы, перечне 
платных медицинских услуг, их стоимости, условиях предоставления и получения этих услуг;
4.1.5. Обеспечить выполнение принятых на себя обязательств по оказанию медицинских услуг 
силами собственных специалистов или сотрудников медицинских учреждений, имеющих с 
Исполнителем договорные отношения;
4.1.6. Вести установленную законодательством медицинскую документацию, а также учет видов, 
объемов и стоимости оказываемых Потребителю услуг;
4.1.7. Обеспечить «Потребителю» непосредственное ознакомление с медицинской документацией, 
отражающей состояние его здоровья, и выдать по письменному требованию «Потребителя» или 
его представителя копии медицинских документов, отражающих состояние здоровья 
«Потребителя»;
4.1.8. Хранить в тайне информацию, содержащуюся в медицинской документации Потребителя, и 
предоставлять ее без согласия Потребителя в установленных законом случаях, а также лицам, 
указанным Потребителем в пунктах 5.6,5.7 настоящего Договора.
4.2. Исполнител» имеет право:
4.2.1. Требовать от Потребителя предоставления всей информации, необходимой для 
качественного и полного оказания ему медицинских услуг;
4.2.2. Привлекать для оказания Потребителю медицинских услуг третьих лиц;
4.2.3. В случае возникновения потенциальной угрозы жизни и здоровью Потребителя, а также в 
иных неотложных ситуациях, действуя в условиях крайней необходимости, самостоятельно 
определять объем исследований, манипуляций, оперативных вмешательств, необходимых для 
установления диагноза, обследования и оказания медицинской помощи, в том числе и - не 
предусмотренной договором;
4.2.4. В случае невозможности оказания услуги отказаться от исполнения обязательств по 
договору и произвести возврат Заказчику стоимости оплаченной услуги, но не оказанной услуги.
4.2.5. Требовать от Заказчика полной оплаты оказанных услуг.
4.2.6,Осущетвлять обработку персональных данных пациента в порядке и пределах, указанных в
п. 5.5. Договора
4.3. Потребитель обязан:
4.3.1. Своевременно оплатйть стоимость услуги;
4.3.2. Сообщить Исполнителю сведения, необходимые для качественного исполнения услуги 
(реакция на медикаменты, перенесенные заболевания и пр.);
4.3.3. Соблюдать в полном объеме правила и условия получения медицинской услуги, 
установленные Потребителем, неукоснительно соблюдать рекомендации врачей;
4.3.4. Своевременно информировать Исполнителя о любых обстоятельствах, препятствующих 
исполнению Потребителем условий договора, а также о необходимости изменения назначенного 
Потребителю времени получения медицинской услуги.
4.4. «Потребитель имеет право:
4.4.1. Получать от Исполнителя полную, доступную для понимания, своевременную информацию 
о получаемой медицинской услуге;
4.4.2. Отказаться от получения услуги на любом этапе и получить оплаченную сумму с 
возмещением Исполнителю фактически понесенных затрат.

5. ИНФОРМАЦИЯ О ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ УСЛУЕЕ
5.1 .Исполнитель имеет лицензию на медицинскую деятельность от 12.12.2019г. № ЛО41-01126- 
23/00370153, выданную министерством Здравоохранения Краснодарского края, 350000, 
г.Краснодар, ул. Коммунаров, 276, тел (861)9925302. В перечень работ (услуг) по предоставляемой



лицензии входят работы(услуги) при оказании первичной медико-санитарной,
специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в том числе скорой 
специализированной), при проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров, 
медицинскихосв и детел ьствований.
5.2. Продолжительность услуги_____________________________________________________ дней
(часов).
Исполнитель приступает к оказанию услуги не позднее двух недель с момента ее оплаты 
Потребителем при наличии технической возможности.
При плановой госпитализации, консультации узких специалистов, выполнении отдельных видов 
лабораторных и (или) инструментальных исследований возможно ожидание в порядке 
очередности. О моменте плановой госпитализации либо выполненных иных манипуляций 
Потребитель уведомляется лечащим врачом (медицинским работником) дополнительно, о чем 
делается отметка в медицинской документации.
5.3. Медицинская услуга оказывается врачом (медицинским работником)

5.4 Потребителю по его требованию выдается листок нетрудоспособности в случаях, 
предусмотренных действующими нормативными актами.
5.5. Потребитель в доступной для него форме информирован:
5.5.1. Обо всех возможных (но не обязательных) осложнениях медицинской услуги, которые могут 
причинить вред здоровью;
5.5.2 О несовершенстве медицинской науки и практики и невозможности в связи с этим 
гарантировать ожидаемые результаты лечения;
5.6. Потребителю до заключения настоящего договора разъяснено право на медицинскую помощь 
в гарантированном объеме, оказываемую без взимания платы в соответствии с программой 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи при 
соблюдении условий программы. Потребитель до заключения настоящего Договора ознакомлен с 
тем, что данный вид медицинской услуги включен либо не включен в территориальную 
программу оказания бесплатной медицинской помощи и не финансируется любо финансируется 
из средств ОМС (бюджетных средств) и о возможном характере медицинских услуг по данному 
договору и настаивает на их оказании.
5.7. Подписанием Договора Заказчик подтверждает согласие Потребителя на получение 
медицинской помощи за плату при этом он информирован об условиях получения такой помощи в 
рамках территориальной программы бесплатной медицинской помощи. Потребитель, заказчик 
подтверждает также свое информированное добровольное согласие на оказание медицинской 
помощи и согласие на обработку персональных данных, в частности, предоставляет Исполнителю 
право совершать действия (операции) с персональными данными, включающими сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение 
персональных данных к которым относится информация, относящаяся к физическому лицу 
(субъекту' персональных данных), в том числе- фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место 
рождения, национальность, адрес, семейное, социальное, имущественное положение, образование, 
профессия, состояние здоровья, интимной жизни, другую необходимую информацию.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. Исполнитель несет ответственность перед Потребителем за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение условий Договора.
6.2. Исполнитель несет имущественную ответственность непосредственно перед Потребителем за 
несоблюдение требований установленных нормативными актами Российской Федерации, 
предъявляемых к методам диагностики, профилактики и лечения, в случае причинения вреда 
здоровью и жизни в полном объеме.
6.3. При несоблюдении Исполнителем обязательств по срокам исполнения услуг Потребитель 
вправе по своему выбору:
- назначить новый срок оказания услуги;
- потребовать уменьшения стоимости предоставленной услуги;
- потребовать исполнение услуги другими специалистами;
- потребовать возмещение убытков;
- расторжения договора и возмещение убытков, в том числе понесенных им расходов по 
устранению недостатков оказанной услуги, если это необходимо в других медицинских 
учреждениях.



6.4. За нарушение установленных сроков оказания услуг Заказчик выплачивает Потребителю 
неустойки в порядке и размере, которые определяются Законом Российской Федерации «О защите 
прав потребителей».
6.5. Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное неисполнение 
другой Стороной своих обязанностей, если неисполнение будет являться следствием 
обстоятельств непреодолимой силы, таких как пожар, наводнение, землетрясение, забастовки и 
другие стихийные бедствия, война и военные действия или другие обстоятельства, находящиеся 
вне контроля Сторон, препятствующие выполнению настоящего договора, возникшие после 
заключения Договора, а также по иным основаниям, предусмотренным законом.
6.6. Сторона, для которой сделалось невозможным исполнение обязательств по Договору, обязана 
не позднее семи дней с момента их наступления и прекращения в письменной форме уведомить 
другую Сторону о наступлении, предполагаемом сроке действия и прекращении вышеуказанных 
обстоятельств.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ
7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до исполнения обязательств 
сторонами.
7.2. Условия договора могут быть изменены по соглашению сторон путем оформления в 
письменной форме дополнений, являющихся неотъемлемой частью договора.
7.3. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон, а также по другим основаниям, 
предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
В случае отказа Потребителя после заключения Договора от получения медицинских услуг 
Договор расторгается. Исполнитель информирует Потребителя о расторжении Договора по 
инициативе Потребителя, при этом Потребитель оплачивает Исполнителю фактически 
понесенные Исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств по договору.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Споры и разногласия, возникающие в процессе исполнения данного договора, разрешаются 
путем переговоров, а в случае не достижения согласия - в судебном порядке.
8.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, 
по одному для каждой стороны

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН



Приложение № 2 
к Правилам 

предоставления 
государственным бюджетным 

учреждением здравоохранения 
«Ленинградская центральная 

районная больница» министерства 
здравоохранения Краснодарского края 

платных медицинских услуг

Перечень
должностей структурных подразделений, которым разрешено 

совмещение работ по основной деятельности с оказанием платных услуг

Поликлиника:
1 .Врач-офтальмолог;
2. Врач-оториноларинголог;
3. Врач-хирург;
4. Врач-невролог;
5. Врач-эндокринолог;
6. Врач-терапевт;
7. Врач-профпатолог;
8. Врач-психиатр-нарколог;
9. Врач-психиатр;
10. Врач-дерматовенеролог;
11. Врач-инфекционист;
12. Врач-травматолог-ортопед;
13. Врач-уролог;
14. Врач по спортивной медицине;
15. Медицинская сестра;
16. Медицинская сестра процедурной.

Детская поликлиника:
1. Врач-педиатр участковый;
2. Врач-офтальмолог;
3 .Врач-оториноларинголог;
4. Врач-детский хирург;
5. Врач-невролог;
6. Врач-детский эндокринолог;
7. Врач-психиатр-нарколог;
8. Врач-психиатр детский;
9. Врач-дерматовенеролог;
10. Врач-инфекционист;
11. Врач-травматолог-ортопед;
12. Врач-уролог-андролог;
13. Врач-детский кардиолог
14. Медицинская сестра;
15. Медицинская сестра процедурной;



16. Медицинская сестра участковая.

Женская консультация:
1. Врач-акушер-гинеколог;
2. Акушерка.
3. Врач ультразвуковой диагностики.

Стоматологическая поликлиника:
1. Врач хирург-стоматолог;
2. Врач-стоматолог-терапевт;
3. Врач-стоматолог-ортопед;
4. Зубной врач;
5. Медицинская сестра;
6. Ренгенолаборант.

Диагностическое отделение:
1. Врач ультразвуковой диагностики;
2. Врач функциональной диагностики; •
3. Врач-эндоскопист;
4. Медицинская сестра.

Рентгенологический кабинет:
1. Врач-рентгенолог;
2. Рентгенолаборант.

Клинико-диагностическая лаборатория:
1. Биолог;
2. Лаборант;
3. Фельдшер-лаборант;
4. Врач-лаборант.

Пункт медицинского освидетельствования на состояние алкогольного 
опьянения:

1. Фельдшер.

Акушерско-гинекологическое отделение:
1. Врач-акушер-гинеколог.

Отделение скорой медицинской помощи:
1. Фельдшер скорой медицинской помощи;
2. Фльдшер по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче 

их выездным бригадам скорой медицинской помощи.
3. Заведующий отделением - врач скорой медицинской помощи.

Кабинет неотложной медицинской помощи:



1. Фельдшер.

Патологоанатомическое отделение:
1. Врач-патологоанатом;
2. Фельдшер-лаборант;

Наркологическое отделение:
1. Врач-психиатр-нарколог;
2. Медицинская сестра палатная.

Офтальмологическое отделение:
1. Врач-офтальмолог;
2. Операционная медицинская сестра;
3. Медицинская сестра перевязочной;
4. Медицинская сестра процедурной;
5. Медицинская сестра палатная.
6. Заведующий отделением.

Терапевтическое отделение поликлиническое:
1. Врач-терапевт участковый;
2. Медицинская сестра участковая.

Отделение медицинской профилактики:
1 .Медицинская сестра.

Центр амбулаторной онкологической помощи:
1. Врач-онколог

Медицинский пункт СОШ№2:
1. Средний медицинский персонал (медицинская сестра, фельдшер). 

Медицинский пункт СОШ №12:
1.Средний медицинский персонал (медицинская сестра, фельдшер). 

Медицинский пункт СОШ № 13:
1 .Средний медицинский персонал (медицинская сестра, фельдшер).

Фельдшерский здравпункт Ленинградского агротехнического колледжа: 
1.Средний медицинский персонал (медицинская сестра, фельдшер).

Фельдшерский здравпункт Ленинградского социально-педагогического 
колледжа:

1.Средний медицинский персонал (медицинская сестра, фельдшер).

Врачебная амбулатория х. Белый:
1. Фельдшер.



Врачебная амбулатория х. Коржи:
1. Врач общей практики (семейный врач)

Врачебная амбулатория п.Октябрьский:
1. Врач общей практики (семейный врач)

Крыловская участковая больница:
1.Зубной врач;
2. Медицинская сестра.
3. Фельдшер.

Новоплатнировская участковая больница:
1 .Врач - стоматолог-терапевт;
2.Медицинская сестра.

Врачебная амбулатория п. Образцовый:
1 .Врач-педиатр участковый;
2.Зубной врач.

Врачебная амбулатория п. Октябрьский:
1.Зубной врач.

Врачебная амбулатория п.Первомайский:
1 .Зубной врач.»


